太原理工大学文件

校教〔2019〕14 号

关于印发《太原理工大学本科教学

指导委员会章程》的通知

学校各教学单位：

《太原理工大学本科教学指导委员会章程》业经校长

办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                         太原理工大学

                         2019 年 7 月 4 日

- 2 -

太原理工大学本科教学指导委员会章程

第一章  总  则

第一条  为更好地贯彻落实党的教育方针，完善学校

治理体系，提升治理能力，加强对本科教学工作科学化、

制度化、规范化、民主化建设，发挥专家治校的作用，促

进学校本科教学水平提升，推进教育教学改革，保障人才

培养目标的实现。依据《中华人民共和国高等教育法》，

《教育部高等学校教学指导委员会章程》和《太原理工大

学章程》的精神和要求，设立太原理工大学本科教学指导

委员会（以下简称“教指委”）。为保证教指委工作的顺

利开展，特制定本章程。

第二条  教指委是在学校领导下，对本科教育教学工

作进行研究、咨询、指导、评估、审议和督导的专家组织。

为全面落实立德树人根本任务，围绕全面提高学校人才培

养质量，发挥“参谋部”、“咨询团”、“指导组”、“推

动队”作用。

第三条  教指委在工作中要全面贯彻落实党和国家的

教育方针和政策，认真执行教育主管部门关于教育教学工

作的规定和要求，遵循高等教育教学规律，坚持科学、民

主、公平、高效的原则。

- 3 -

第二章  机构组成

第四条  教指委由学校校长、主管副校长、教务部部

长及熟悉国内外高等教育教学改革与发展的规律和趋势，

思想政治素质过硬、治学严谨端正、学术造诣高、教学或

教学管理经验丰富、作风正派、热心本科教学、身体健康，

能够从全局出发谋划学校教育发展的专家教授以及学校相

关职能部门负责人组成。教育部有关学科教学指导委员会

的委员、秘书，原则上成为学校教学指导委员会委员。

第五条  教学指导委员会设主任委员一名，副主任委

员一名，委员若干名。主任委员由校长担任，副主任委员

由分管本科教学的副校长担任。教指委办公室设在教务部，

负责处理教指委日常事务性工作。教务部部长兼任办公室

主任。

第六条  教指委实行任期制，每届任期四年。任期内

因工作变动等原因不再适合担任委员的，由教指委负责调

整和补充。

第七条  委员必须履行下列义务：

  （一）以严谨、科学、负责的态度，按时完成教指委

安排的各项工作；

  （二）公正廉明，自觉抵制不正之风。不得以教指委

委员身份从事与教指委工作无关的活动，不得以教指委和

- 4 -

委员名义参与商业活动；

  （三）严格遵守保密纪律，不得泄露工作中接触到的

国家秘密和其他需要保密的工作信息。

第八条 主任委员必须履行下列职责：

  （一）负责教指委建设及日常管理工作；

  （二）负责召集并主持教指委会议，确定会议议题；

  （三）组织制定教指委年度工作计划；

  （四）教指委赋予的其他职责。

  如主任委员因故不能履行上述职责中的（一）（二）

（三）项，可委托副主任委员履行。

第九条  副主任委员职责：

  受主任委员委托，主持完成主任委员交付的相关工作。

第十条  学院相应设立院级本科教学指导委员会，在

学校教指委的指导下展开工作。

第三章  工作职责

第十一条  开展国家和山西省高等教育和政策研究；

开展高等学校人才培养和本科教育教学理论与实践研究，

针对学校本科教育教学改革和发展的重大问题提供咨询。

第十二条  研究、论证学校中长期本科教育教学发展

规划。对学校本科教育教学整体规划、师资队伍建设、专

- 5 -

业建设、人才培养模式、人才培养目标与培养计划等重大

问题提出评议与咨询。服务学校开展一流本科专业建设，

对专业建设、课程建设、教学内容与课程体系、教学方法

改革、教材建设的规划与实施等进行审议。推进优质教育

教学资源开放共享，推广优秀教学成果，推动学校形成良

好的教育教学秩序。

第十三条  审议学校有关本科教育教学管理的重要制度。

第十四条  推进学校高质量人才培养标准体系建设，

参与指导本科专业认证，加强学校质量文化建设。对各类

教学成果等重大教学奖项进行审核。对教学事故认定以及

评审争议进行仲裁。

第十五条  受职称评审委员会的委托，对有关申报职

称人员的教学水平（效果）进行评审。

第十六条  承担学校委托的其他任务。

                   第四章   议事规则

第十七条 建立教指委全体委员会议制度，教指委原

则上每年至少召开一次全体委员会议，由主任委员或主任

委员授权的副主任委员负责召集。根据工作需要可以召开

临时会议或以通讯方式开展工作。

第十八条  全体委员会议职责是，研究并通过该教指

委工作细则、组织运行机制等工作制度，研究并通过教指

- 6 -

委工作规划及年度工作计划，听取主任委员（或经主任委

员授权的其它委员）所做的年度工作报告，讨论决定其他

需要全体会议决定的事项。

第十九条  教指委决策时坚持民主集中制原则。需要

由教指委全体委员会议议决的事项，须有不少于三分之二

以上（含三分之二）委员出席方可召开会议。需要表决的

事项，须经到会三分之二以上委员同意方可认为通过。审

议事项时，一般采用举手或无记名投票方式进行表决，也

可以根据事项性质，采取记名投票方式进行表决。

第二十条 教指委在讨论、评议、审议与本人或亲属

有关的事项时，实行回避制度。

第五章  附  则

第二十一条 本章程由学校教学指导委员会办公室负

责解释。

第二十二条 本章程自发布之日起施行，原《太原理

工大学教学指导委员会工作管理办法》（2008 年 3月修订）

同时废止。

太原理工大学校长办公室                 2019 年 7月 4日印发